[dict. p. c. 2. D. VI.]

(III. Pars. Gratian). Quod autem dicitur, ut penitens eligat sacerdotem scientem ligare et soluere, uidetur esse contrarium ei, quod in canonibus inuenitur, ut nemo uidelicet alterius parrochianum iudicare presumat. Sed aliud est fauore uel odio proprium sacerdotem contempnere, quod sacris canonibus prohibetur; aliud cecum uitare, quod hac auctoritate quisque facere monetur, ne, si cecus ceco ducatum prestat, ambo in foueam cadant. Unde Urbanus II:

[c. 3. D. VI.]

Cuilibet sacerdoti commissum, nisi pro eius ignorantia, alter sacerdos ad penitentiam non suscipiat. Placuit, ut deinceps nulli sacerdotum liceat quemlibet commissum alteri sacerdoti ad penitentiam suscipere sine eius consensu, cui se prius commisit, nisi pro ignorantia illius, cui penitens prius confessus est. Qui uero contra hec statuta facere temptauerit gradus sui periculo subiacebit.

¹⁸ Takie przekręcanie wyrazów w rubryce Gd., że zdanie przestaje być zrozumiałym. *Sibi* przekreślone.

Tempus uero penitentie est usque ad ultimum periculum uite. Unde Leo papa:

„Nemo desperandus est, dum in hoc corpore constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia etatis differtur consilio maturiore perficietur”.

§ Quamquam de differentibus penitentiam Augustinus scribat:

„Si quis potius in ultima necessitate sue egritudinis uoluerit accipere penitentiam, et accipit, mox reconciliabitur et hinc uadit, fateor uobis non illi negamus quod petit sed non presumimus, quia bene hinc exiit; si securus hinc exierit, ego nescio; penitentiam dare possumus, securitatem [K 172^b], autem dare non possumus. Numquid dico: dampnabitur? Sed non dico: liberabitur. Uis ergo a dubio liberari? Uis quod incertum est euadere? Age peniten-

[D. VII.]

(I. Pars.) Tempus uero penitentie est usque in ultimum articulum uitae. Unde Leo Papa, (ep. XC. ad XCII. ad Rusticum, c. 5):

[c. 1. D. VII.]

„Nemo desperandus est, dum in hoc corpore constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia etatis differtur consilio maturiore perficitur”.

[dict. p. c. 1. D. VII.]

(II. Pars.) Quamquam de differentibus penitentiam Augustinus scribat (in lib. L. Homil., hom. 41):

[c. 2. D. VII.]

„Si quis positus in ultima necessitate suae egritudinis uoluerit accipere penitentiam, et accipit, et mox reconciliabitur, et hinc uadit: fateor uobis, non illi negamus quod petit, sed non presumimus, quia bene hinc exit; si securus hinc exierit, ego nescio; penitentiam dare possumus, securitatem autem dare non possumus. Numquid dico: dampnabitur? Sed nec dico: liberabitur. Vis ergo a dubio liberari? uis quod incertum est euadere? age penitentiam,